
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15 января 2010 года N 30 
 
 

Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и топлива 

отдельным категориям жителей Тульской области 

(с изменениями на 25 февраля 2022 года) 
(в ред. Постановления администрации Тульской области от 22.03.2011 N 

206, Постановлений правительства Тульской области от 13.12.2011 N 245, от 
25.09.2012 N 525, от 27.03.2013 N 120, от 28.12.2015 N 618, от 24.08.2016 N 382, от 
22.12.2016 N 610, от 13.03.2017 N 92, от 23.09.2020 N 589, от 28.05.2021 N 289, от 

17.12.2021 N 838, от 25.02.2022 N 106) 
 
 
 

В соответствии с Законом Тульской области от 28 декабря 2004 года N 493-
ЗТО "О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Тульской 
области", на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области администрация Тульской области постановляет: 
 
 

(в ред. Постановлений правительства Тульской области от 25.09.2012 N 
525, от 28.12.2015 N 618) 
 
 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и топлива 
отдельным категориям жителей Тульской области (приложение). 
 
 

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов (городских 
округов) Тульской области: 
 
 

организовать взаимодействие организаций независимо от форм 
собственности, предоставляющих услуги, указанные в пункте 1 Постановления 
(далее - организации - поставщики услуг), с государственными учреждениями 
Тульской области, осуществляющими функции в сфере социальной защиты 
населения (далее - учреждения социальной защиты населения) по реализации 
настоящего Постановления; 
 
 

обеспечить безвозмездное представление организациями - поставщиками 
услуг учреждениям социальной защиты населения сведений в электронном виде 
о фактических объемах потребленных услуг для расчета величины ежемесячной 
денежной выплаты отдельным категориям жителей Тульской области и 
своевременное информирование учреждений социальной защиты населения об 

https://docs.cntd.ru/document/460100840
https://docs.cntd.ru/document/460100840
https://docs.cntd.ru/document/460101063
https://docs.cntd.ru/document/453356824
https://docs.cntd.ru/document/453356824
https://docs.cntd.ru/document/453375429
https://docs.cntd.ru/document/432835571
https://docs.cntd.ru/document/432996092
https://docs.cntd.ru/document/578041002
https://docs.cntd.ru/document/578041002
https://docs.cntd.ru/document/801201841
https://docs.cntd.ru/document/801201841
https://docs.cntd.ru/document/801201841
https://docs.cntd.ru/document/428589508
https://docs.cntd.ru/document/428589508
https://docs.cntd.ru/document/453356824
https://docs.cntd.ru/document/453356824
https://docs.cntd.ru/document/432835571


изменении тарифов и нормативов предоставления услуг. 
 
 

3. Признать утратившими силу: 
 
 

Постановление администрации Тульской области от 12.01.2005 N 7 "Об 
утверждении Порядка финансирования расходов, связанных с реализацией 
Закона Тульской области "О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
жителей Тульской области", за исключением пункта 2; 
 
 

абзац 2 пункта 1 Постановления администрации Тульской области от 
15.03.2005 N 201 "О мерах по реализации Закона Тульской области "О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий жителей Тульской области"; 
 
 

Постановление администрации Тульской области от 19.02.2007 N 81 "Об 
утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки по оплате 
жилого помещения, коммунальных услуг и топлива отдельным категориям 
жителей Тульской области", за исключением пункта 2; 
 
 

пункты 4 и 5 приложения к Постановлению администрации Тульской области 
от 25.02.2009 N 90 "Об утверждении Положения о порядке и сроках 
предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям в Тульской 
области". 
 
 

4. Управлению пресс-службы администрации Тульской области опубликовать 
Постановление в средствах массовой информации. 
 
 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2010 года. 
 

 
 

Губернатор Тульской области 
В.Д.ДУДКА 

 
 

Приложение 
к Постановлению администрации 

Тульской области 
от 15.01.2010 N 30 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 

https://docs.cntd.ru/document/801202027
https://docs.cntd.ru/document/801202027
https://docs.cntd.ru/document/801202027
https://docs.cntd.ru/document/801202027
https://docs.cntd.ru/document/801202184
https://docs.cntd.ru/document/801202184
https://docs.cntd.ru/document/801202184
https://docs.cntd.ru/document/460103496
https://docs.cntd.ru/document/460103496
https://docs.cntd.ru/document/460103496
https://docs.cntd.ru/document/460103496
https://docs.cntd.ru/document/460103705
https://docs.cntd.ru/document/460103705
https://docs.cntd.ru/document/460103705
https://docs.cntd.ru/document/460103705


ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ И 
ТОПЛИВА ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ЖИТЕЛЕЙ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

(в ред. Постановлений правительства Тульской области от 23.09.2020 N 589, от 
28.05.2021 N 289, от 17.12.2021 N 838, от 25.02.2022 N 106) 

 
 

Настоящее Положение определяет порядок предоставления мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и топлива 
отдельным категориям жителей Тульской области и форму их предоставления в 
виде ежемесячной денежной компенсации (далее - денежная компенсация). 
 

 
 

1. Общие положения 

 
1. Право на денежную компенсацию имеют следующие категории жителей 

Тульской области (далее - граждане): 
 
 

1) ветераны труда, а также граждане, приравненные к ним по состоянию на 31 
декабря 2004 года; 
 
 

2) реабилитированные лица; 
 
 

3) лица, признанные пострадавшими от политических репрессий; 
 
 

4) бывшие воспитанники детских домов военного времени 1941 - 1945 годов; 
 
 

5) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами в период второй мировой 
войны; 
 
 

6) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
Второй мировой войны, признанные инвалидами вследствие общего заболевания, 
трудового увечья и других причин (за исключением лиц, инвалидность которых 
наступила вследствие их противоправных действий); 
 
 

7) инвалиды Великой Отечественной войны; 
 
 

8) участники Великой Отечественной войны, за исключением 
военнослужащих, в том числе уволенных в запас (отставку), проходивших 
военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не 
входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 

https://docs.cntd.ru/document/570938292
https://docs.cntd.ru/document/578041002


сентября 1945 года не менее шести месяцев; военнослужащих, награжденных 
орденами или медалями СССР за службу в указанный период; 
 
 

9) лица, награжденные знаком "Житель блокадного Ленинграда", признанные 
инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин 
(кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных 
действий); 
 
 

10) ветераны боевых действий: 
 
 

военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), 
военнообязанные, призванные на военные сборы, лица рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии и 
органов государственной безопасности, работники указанных органов, работники 
Министерства обороны СССР и работники Министерства обороны Российской 
Федерации, сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, 
органов принудительного исполнения Российской Федерации, направленные в 
другие государства органами государственной власти СССР, органами 
государственной власти Российской Федерации и принимавшие участие в боевых 
действиях при исполнении служебных обязанностей в этих государствах, а также 
принимавшие участие в соответствии с решениями органов государственной 
власти Российской Федерации в боевых действиях на территории Российской 
Федерации; 
 
 

военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной 
безопасности, лица, участвовавшие в операциях при выполнении 
правительственных боевых заданий по разминированию территорий и объектов 
на территории СССР и территориях других государств в период с 10 мая 1945 
года по 31 декабря 1951 года, в том числе в операциях по боевому тралению в 
период с 10 мая 1945 года по 31 декабря 1957 года; 
 
 

лица, принимавшие в соответствии с решениями органов исполнительной 
власти Республики Дагестан участие в боевых действиях в составе отрядов 
самообороны Республики Дагестан в период с августа по сентябрь 1999 года в 
ходе контртеррористических операций на территории Республики Дагестан; 
 
 

военнослужащие автомобильных батальонов, направлявшиеся в Афганистан 
в период ведения там боевых действий для доставки грузов; 
 
 

военнослужащие летного состава, совершавшие с территории СССР вылеты 
на боевые задания в Афганистан в период ведения там боевых действий; 
 
 



11) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой 
Отечественной войны и ветеранов боевых действий; 
 
 

12) члены семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа 
личного состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной 
противовоздушной обороны, а также члены семей погибших работников 
госпиталей и больниц города Ленинграда; 
 
 

13) члены семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава 
органов внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной 
противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной 
системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации и органов 
государственной безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей); 
 
 

14) члены семей военнослужащих, погибших в плену, признанных в 
установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых действий, со 
времени исключения указанных военнослужащих из списков воинских частей; 
 
 

15) инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, в соответствии со статьей 
17 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации"; 
 
 

16) граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие 
заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие 
чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС; 
 
 

17) инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы из числа: 
 
 

граждан (в том числе временно направленных или командированных), 
принимавших участие в ликвидации последствий катастрофы в пределах зоны 
отчуждения или занятых на эксплуатации или других работах на Чернобыльской 
АЭС; 
 
 

военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы и 
привлеченных к выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий 
чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявшихся 
работ, а также лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 
Государственной противопожарной службы, проходивших (проходящих) службу в 
зоне отчуждения; 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/9014513#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9014513#7D20K3


граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны 
отселения либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон после 
принятия решения об эвакуации; 
 
 

граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, пострадавших 
вследствие чернобыльской катастрофы, независимо от времени, прошедшего с 
момента трансплантации костного мозга, и времени развития у них в этой связи 
инвалидности; 
 
 

18) граждане (в том числе временно направленные или командированные), 
принимавшие в 1986 - 1987 годах участие в работах по ликвидации последствий 
чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятые в этот 
период на работах, связанных с эвакуацией населения, материальных ценностей, 
сельскохозяйственных животных, и на эксплуатации или других работах на 
Чернобыльской АЭС; 
 
 

военнослужащие и военнообязанные, призванные на специальные сборы и 
привлеченные к выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий 
чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения, включая летно-
подъемный, инженерно-технический составы гражданской авиации, независимо от 
места дислокации и выполнявшихся работ; 
 
 

лица начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 
проходившие в 1986 - 1987 годах службу в зоне отчуждения; 
 
 

граждане, в том числе военнослужащие и военнообязанные, призванные на 
военные сборы и принимавшие участие в 1988 - 1990 годах в работах по объекту 
"Укрытие"; 
 
 

младший и средний медицинский персонал, врачи и другие работники 
лечебных учреждений (за исключением лиц, чья профессиональная деятельность 
связана с работой с любыми видами источников ионизирующих излучений в 
условиях радиационной обстановки на их рабочем месте, соответствующей 
профилю проводимой работы), получившие сверхнормативные дозы облучения 
при оказании медицинской помощи и обслуживании в период с 26 апреля по 30 
июня 1986 года лиц, пострадавших в результате чернобыльской катастрофы и 
являвшихся источником ионизирующих излучений; 
 
 
 

Размер денежной компенсации на оплату расходов, указанных в абзацах 
втором и третьем настоящего пункта, рассчитывается с учетом совместно 
проживающих членов семьи. 
 
 



27. Гражданам, указанным в подпункте 10 пункта 1 настоящего Положения, 
денежная компенсация рассчитывается в размере 50 процентов: 
 
 

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей 
в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за 
содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
исходя из общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - 
занимаемой жилой площади); 
 
 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
но не более 50 процентов минимального размера взноса на капитальный ремонт, 
установленного нормативным правовым актом Тульской области, исходя из 
общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой 
жилой площади). 
 
 

Размер денежной компенсации на оплату расходов, указанных в настоящем 
пункте, рассчитывается с учетом совместно проживающих членов семьи. 
 
 

28. Гражданам, указанным в подпункте 15 пункта 1 настоящего Положения, 
денежная компенсация рассчитывается в размере 50 процентов: 
 
 

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей 
в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за 
содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
исходя из общей площади жилых помещений государственного и муниципального 
жилищного фондов; 
 
 

платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, 
потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а 
также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме независимо от вида жилищного фонда; 
 
 

платы за коммунальные услуги, рассчитанной исходя из объема 
потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов 
учета, но не более нормативов потребления, утверждаемых в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке, а при отсутствии указанных 
приборов учета - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, 
утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке, независимо от вида жилищного фонда; 
 
 

оплаты стоимости топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных 
для продажи населению, и транспортных услуг для доставки этого топлива - при 
проживании в домах, не имеющих центрального отопления. 
 



 
Инвалидам I и II групп, детям-инвалидам, гражданам, имеющим детей-

инвалидов, предоставляется компенсация расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, но не более 50 
процентов указанного взноса, рассчитанного исходя из минимального размера 
взноса на капитальный ремонт на один квадратный метр общей площади жилого 
помещения в месяц, установленного нормативным правовым актом Тульской 
области, и размера регионального стандарта нормативной площади жилого 
помещения, используемого для расчета субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг. 
 
 

29. Гражданам, указанным в подпунктах 16 - 21, 24 - 27, 30, 31 пункта 1 
настоящего Положения, денежная компенсация рассчитывается в размере 50 
процентов: 
 
 

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей 
в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за 
содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
исходя из общей площади жилых помещений в пределах норм, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации; 
 
 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
но не более 50 процентов минимального размера взноса на капитальный ремонт, 
установленного нормативным правовым актом Тульской области, исходя из 
общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой 
жилой площади) в пределах норм, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации; 
 
 

платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, 
потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а 
также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме; 
 
 

платы за коммунальные услуги, рассчитанной исходя из объема 
потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов 
учета, но не более нормативов потребления, утверждаемых в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке, а при отсутствии указанных 
приборов учета - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, 
утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке; 
 
 

оплаты стоимости топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных 
для продажи населению, и транспортных услуг для доставки этого топлива - при 
проживании в домах, не имеющих центрального отопления. 
 
 



Размер денежной компенсации на оплату расходов, указанных в абзацах 
втором и третьем настоящего пункта, рассчитывается с учетом совместно 
проживающих членов семьи. 
 
 

30. Гражданам, указанным в подпунктах 22, 23, 28, 29 пункта 1 настоящего 
Положения, денежная компенсация рассчитывается в размере 50 процентов: 
 
 

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей 
в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за 
содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
исходя из общей площади жилых помещений в пределах норм, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации; 
 
 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
но не более 50 процентов минимального размера взноса на капитальный ремонт, 
установленного нормативным правовым актом Тульской области, исходя из 
общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой 
жилой площади) в пределах норм, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации. 
 
 

Размер денежной компенсации на оплату расходов, указанных в настоящем 
пункте, рассчитывается с учетом совместно проживающих членов семьи. 
 
 

31. Гражданам, указанным в подпункте 32 пункта 1 настоящего Положения, 
денежная компенсация рассчитывается в размере 100 процентов: 
 
 

платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за 
содержание жилого помещения (платы за услуги, работы по управлению 
многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую 
энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в 
многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего 
имущества в многоквартирном доме); 
 
 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 
независимо от вида жилищного фонда; 
 
 

платы за коммунальные услуги (платы за холодную воду, горячую воду, 
электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое 
топливо при наличии печного отопления, платы за отведение сточных вод, 
обращение с твердыми коммунальными отходами). 
 
 



Размер денежной компенсации на оплату расходов, указанных в настоящем 
пункте, рассчитывается с учетом совместно проживающих членов семьи. 
 
 

32. Денежная компенсация гражданам, указанным в подпунктах 1 - 14, 16 - 32 
пункта 1 настоящего Положения, предоставляется независимо от вида жилищного 
фонда. 
 
 

33. Размер денежной компенсации определяется без учета повышающих 
коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг. 
 
 

34. Денежная компенсация на оплату расходов за бытовой газ в баллонах 
определяется в пределах нормы расхода населением сжиженного газа, 
установленной органами государственной власти в пределах их компетенции. 
 
 

35. Денежная компенсация на оплату расходов за твердое топливо 
выплачивается один раз в год до 1 июля гражданам, имеющим право на 
компенсацию в соответствии с действующим законодательством по состоянию на 
1 января текущего финансового года, на основании имеющихся в учреждении 
сведений независимо от факта их обращения. 
 
 

Размер денежной компенсации на оплату расходов за твердое топливо, 
выплаченной в порядке, указанном в абзаце первом настоящего пункта, 
пересчитывается при обращении граждан с документами, подтверждающими 
фактические расходы по приобретению твердого топлива в пределах нормативов 
предоставления твердого топлива. 
 
 

36. Денежная компенсация на оплату транспортных расходов по доставке 
твердого топлива выплачивается по мере представления документов, 
подтверждающих транспортные расходы на доставку твердого топлива. 
 
 

37. Размер денежной компенсации пересчитывается при изменении в 
установленном порядке нормативов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг. 
 
 

Перерасчет денежной компенсации производится учреждением с даты 
изменения нормативов потребления коммунальных услуг. 
 
 

38. Граждане обязаны извещать учреждение о наступлении событий, 
влекущих изменение размеров денежной компенсации или прекращение ее 
выплаты (перемена места жительства, изменение состава семьи, льготного 
статуса, установка индивидуальных приборов учета коммунальных услуг, 
изменение вида коммунальных услуг, изменение объемов потребления 
коммунальных услуг), не позднее чем в течение одного месяца со дня 



возникновения указанных в настоящем пункте событий. 
 
 

39. Размер денежной компенсации пересчитывается по заявлениям граждан с 
первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили события, 
указанные в пункте 38 настоящего Положения. 
 
 

(в ред. Постановления правительства Тульской области от 17.12.2021 N 838) 
 
 

Перерасчет денежной компенсации за прошедший период осуществляется не 
более чем за 3 года до даты подачи заявления. 
 
 

Распоряжение о перерасчете денежной компенсации принимается 
учреждением в течение десяти рабочих дней со дня поступления заявления. 
 

 
 

4. Предоставление денежной компенсации, организация выплаты денежной 
компенсации и ее доставки 

 
40. Учреждение заключает с организациями - поставщиками коммунальных 

услуг соглашения об обмене информацией о тарифах, фактическом объеме 
потребленных жилищно-коммунальных услуг, количестве совместно 
зарегистрированных граждан, общей площади жилых помещений, гражданах, по 
которым принято решение о предоставлении денежной компенсации. Указанная 
информация представляется в электронном виде в формате и сроки, 
определенные соглашением. 
 
 

41. Учреждение ежемесячно до 5 числа месяца представляет в организации - 
поставщики коммунальных услуг список граждан в электронном виде, по которым 
в предыдущем месяце принято решение о предоставлении денежной 
компенсации. 
 
 

На основании информации, полученной от организаций - поставщиков 
коммунальных услуг, учреждением производится расчет денежной компенсации. 
 
 

42. Учреждение в срок до 20 числа месяца, предшествующего месяцу, в 
котором производится выплата денежной компенсации, представляет в 
министерство заявку на финансирование расходов, связанных с предоставлением 
денежной компенсации. 
 
 

Заявка формируется с учетом почтовых расходов и расходов за проведение 
банковских операций. 
 

https://docs.cntd.ru/document/578041002


 
43. При финансировании выплаты денежной компенсации за счет средств 

субвенций из федерального бюджета министерство в течение 2 рабочих дней 
после получения информации о доведении лимитов бюджетных обязательств и 
предельных объемов финансирования до Управления Федерального 
казначейства по Тульской области направляет в министерство финансов Тульской 
области заявку на финансирование расходов, связанных с предоставлением 
денежной компенсации. 
 
 

При финансировании выплаты денежной компенсации за счет средств 
бюджета Тульской области министерство на основании заявки, поступившей от 
учреждения, составляет заявку на финансирование и направляет ее в 
министерство финансов Тульской области до 1 числа месяца, в котором будет 
осуществлена выплата. 
 
 

44. Министерство финансов Тульской области в течение 3 рабочих дней с 
даты поступления заявки из министерства обеспечивает выделение 
финансирования министерству в размере, указанном в заявке на предоставление 
денежной компенсации. 
 
 

Министерство в течение 1 рабочего дня со дня выделения финансирования 
осуществляет распределение средств на счет учреждения. 
 
 

45. После поступления средств на предоставление денежной компенсации 
учреждение в течение 3 рабочих дней производит перечисление денежных 
средств в Тульское отделение Федерального государственного унитарного 
предприятия "Почта России" и в кредитные организации. 
 
 

46. Предоставление денежной компенсации прекращается с 1-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором наступили следующие 
обстоятельства: 
 
 

смерть получателя либо вступление в силу решения суда об объявлении его 
умершим или решения суда о признании его безвестно отсутствующим; 
 
 

выезд получателя денежной компенсации на постоянное место жительства за 
пределы Тульской области; 
 
 

окончание срока регистрации получателя по месту пребывания; 
 
 

утрата права на денежную компенсацию. 
 
 



47. Денежная компенсация приостанавливается с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором наступили следующие обстоятельства: 
 
 

наличие подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом 
непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года, по 
информации, полученной из ГИС ЖКХ; 
 
 

(в ред. Постановления правительства Тульской области от 17.12.2021 N 838) 
 
 

неполучение денежной компенсации в течение 6 месяцев подряд; 
 
 

поступление информации об изменении количества зарегистрированных 
членов семьи, представленной в файлах обмена организациями - поставщиками 
коммунальных услуг. 
 
 

Приостановленная денежная компенсация рассчитывается гражданину, но не 
выплачивается. 
 
 

О приостановлении выплаты денежной компенсации учреждение в течение 3 
рабочих дней со дня принятия решения уведомляет граждан любым доступным 
способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления. 
 
 

48. При устранении обстоятельств, указанных в пункте 47 настоящего 
Положения, денежная компенсация возобновляется с первого числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором эти обстоятельства устранены, и 
выплачивается в размере, определенном с учетом начисленной, но не 
выплаченной денежной компенсации за весь период приостановления выплаты. 
 
 

(в ред. Постановления правительства Тульской области от 17.12.2021 N 838) 
 
 

О возобновлении выплаты денежной компенсации учреждение в течение 3 
рабочих дней со дня вынесения распоряжения уведомляет граждан любым 
доступным способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления. 
 
 

49. Возобновление денежной компенсации инвалидам при 
переосвидетельствовании в Федеральном государственном учреждении медико-
социальной экспертизы производится с даты повторного установления группы 
инвалидности. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/578041002
https://docs.cntd.ru/document/578041002


50. Суммы денежной компенсации, излишне выплаченные гражданину по его 
вине (вследствие непредставления или несвоевременного представления 
сведений о наступлении событий, указанных в пункте 38 настоящего Положения, а 
также представления документов, содержащих заведомо недостоверные 
сведения), подлежат удержанию из сумм последующих выплат, а при 
прекращении выплаты денежной компенсации возмещаются получателем 
добровольно. В случае отказа гражданина от добровольного возврата излишне 
полученных средств они взыскиваются учреждением в судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 
 

(в ред. Постановления правительства Тульской области от 17.12.2021 N 838) 
 
 

51. Денежная компенсация, не полученная гражданином в связи со смертью, 
начисляется по месяц смерти включительно и выплачивается проживавшему 
совместно с умершим члену семьи, если обращение за неполученными 
назначенными суммами последовало не позднее шести месяцев со дня смерти 
получателя. При наличии нескольких членов семьи умершего гражданина 
получатель определяется на основании совместного заявления всех 
совершеннолетних членов семьи. 
 
 

В случае если членом семьи умершего является только нетрудоспособный 
иждивенец, неполученная сумма денежной компенсации выплачивается его 
законному представителю. 
 
 

52. Информация о предоставлении денежной компенсации размещается в 
Единой государственной информационной системе социального обеспечения. 
Размещение и получение указанной информации в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения осуществляются в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О 
государственной социальной помощи". 
 

https://docs.cntd.ru/document/578041002
https://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 15 января 2010 года N 30   Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и топлива отдельным категориям жителей Тульской области
	Приложение к Постановлению администрации Тульской области от 15.01.2010 N 30
	1. Общие положения
	4. Предоставление денежной компенсации, организация выплаты денежной компенсации и ее доставки


